
 

1 
 

                   

 

MIUR – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER IL LAZIO 
UFFICIO VII AMBITO TERRITORIALE PROVINCIALE DI FROSINONE 

Istituto Comprensivo Alatri 1° 
C. M.: FRIC83700Q – C. F.: 80010890608 

Via del Calasanzio, 7     03011-Alatri 

  Tel: 0775/434032   fric83700q@istruzione.it  

fric83700q@pec.istruzione.it  

 

Al Sito della Scuola – Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Determina a contrarre per esperto esterno per la realizzazione del progetto “Musica e balli  e musica 

popolare dal saltarello alla taranta”  rivolto agli alunni della scuola secondaria di 1° grado e dell’infanzia - CIG esente. 

 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),b), D. L.gs 50/2016 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

 

 VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

 

VISTO l'art. 36 comma 2 , lettera a) e b) del D. L.gs 50/2016;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  

 

VISTO D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

 

RILEVATA la necessità di provvedere alla fornitura dei servizi in oggetto della presente per assicurare il regolare 
svolgimento delle attività didattiche programmate;  

 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 2 ottobre 2018, con le quali è stato approvato il POF del corrente anno 
scolastico;  



 

2 
 

VISTO l’avviso di selezione prot.n. 6410 dell’08/11/2018 pubblicato sull’albo online della scuola lo stesso giorno; 

 

PRECISATO che la signora DI POCE Maria Carmen nata a Sora il 21/12/1995 residente in Alvito via porta Ricci n.1/a C.F. 

DPCMCR95T61I838A è  la sola  che ha  presentato  un’offerta;  

VISTA la quota pari a € 20,00  ad alunno per l’intero periodo, proposta dalla signora DI POCE Maria Carmen  

RITENUTA congrua la  citata somma;  

 

DETERMINA 
 

1. di affidare il servizio  di acquisizione in economia, senza bando (ai sensi degli artt. 32, 36, 37 del D. L.vo 
50/2016), per l’incarico di esperto esterno per il progetto “Musica e balli popolari dal saltarello alla taranta”:   

 
 organizzazione dei corsi  a partire dal mese di novembre 2017 o a fine maggio 2018;  
 copertura assicurativa stipulata dalla Società per danni  contro terzi;  

 

2. di effettuare il pagamento  a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e  
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 
3. di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente del sito 

web dell’istituzione scolastica;  
 

4. di definire, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP(Responsabile del 
Procedimento) nella figura del D.S . prof.ssa Francesca Varriale.  
 

Infine, si precisa che il contratto verrà stipulato con l’affidatario previo controllo e verifica dei requisiti richiesti, come 
sopra. 

 

 

                                                 
                                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                               prof.ssa Francesca Varriale 
 
                                                                                                                                             Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa, 
                                                                                                                                           -ai sensi dell’art. 3 – comma 2 – del D.Lgs 12/02/1993 n. 39. 

 
 
 
 
 
 
 
oc  


